
 

Na osnovu člana 55. stav 1. Zakona o visokom obrazovanju ("Sl. glasnik RS", br. 76/2005, 100/2007 - autentično 

tumačenje, 97/2008, 44/2010, 93/2012, 89/2013, 99/2014, 45/2015 - autentično tumačenje i 68/2015), člana 165. 

stav 1. tačka 13. Statuta Univerziteta Union i Preporuke o bližim uslovima za izbor u zvanje nastavnika koje je 

doneo Nacionalni savet za visoko obrazovanje Repubolike Srbije dana 26. novembra 2015. godine, Senat 

Univerziteta Union na sednici održanoj dana 15.03.2016. godine doneo je   

 

PRAVILNIK O IZBORU U ZVANJA 

I. OPŠTE ODREDBE  

Predmet pravilnika 

Član  1. 

Ovim Pravilnikom propisuju se uslovi i postupak izbora nastavnika u odgovarajuća akademska, naučna i strukovna 

zvanja na Univerzitetu Union (u daljem tekstu: Univerzitet). 

Akademska zvanja 

Član  2. 

Obrazovni, naučni, umetnički, stručni rad na Univerzitetu, odnosno na fakultetima Univerziteta obavljaju nastavnici 

i saradnici, kao i druga lica, u skladu sa zakonom i opštim aktima Univerziteta i fakulteta u njegovom sastavu.  

Zvanja nastavnika su: nastavnik stranog jezika, nastavnik veština, docent, vanredni profesor i redovni profesor (u 

daljem tekstu: akademska zvanja). 

Naučna zvanja 

Član  3. 

Naučna zvanja su: naučni saradnik, viši naučni saradnik i naučni savetnik. 

Izbor u naučno zvanje može se vršiti samo za potrebe zasnivanja radnog odnosa, sa punim radnim vremenom ili 

nepunim radnim vremenom od najmanje 10%, na fakultetu ili naučnoistraživačkoj jedinici u sastavu Univerziteta 

koja je akreditovana kao naučnoistraživačka organizacija u smislu zakona kojim se uređuje naučnoistraživačka 

delatnost.  

Zvanja na strukovnim studijama 

Član  4. 

Zvanja nastavnika na strukovnim studijama su: predavač strukovnih studija i profesor strukovnih studija. 

 

II. KRITERIJUMI IZBORA U AKADEMSKA I NAUČNA ZVANJA 

Vrste kriterijuma i dokazivanje 

Član  5. 



Prilikom izbora u zvanje ocenjuju se: 

1. Obavezni elementi, i to  

1.1. Nastavni rad, i  

1.2. Naučno-istraživački, odnosno umetnički rad. 

2. Izborni elementi, i to: 

2.1. Stručno-profesionalni doprinos; 

2.2. Doprinos akademskoj i široj zajednici; i 

2.3. Saradnja sa drugim visokoškolskim, naučno-istraživačkim, odnosno institucijama kulture ili 

umetnosti u zemlji i inostranstvu.  

Kandidat podnosi potrebne dokaze radi ocene ispunjenosti kriterijuma, u skladu sa odredbama ovog pravilnika. Svi 

radovi podnose se u originalu ili kopiji, osim radova koji su dostupni u celosti preko internet stranice, za koje se 

navodi samo adresa preko koje se mogu preuzeti.  

Ako nije drugačije predviđeno ovim pravilnikom, za izbor u zvanje na strukovnim studijama, prilikom narednog 

izbora u zvanje (ponovni izbor ili izbor u više zvanje) uzimaju se u obzir samo rezultati ostvareni posle prethodnog 

izbora, a izuzetno i rezultati koji su nastali pre toga, ako nisu cenjeni prilikom prethodnog izbora. Za ponovni izbor 

u isto zvanje neophodno je ostvariti najmanje 25% bodova od broja koji je potreban za  prvi izbor u to zvanje. 

Nastavnik koji se bira u zvanje redovnog profesora mora ispunjavati i uslove da bude mentor za vođenje doktorske 

disertacije, odnosno doktorskog umetničkog projekta, u skladu sa standardom 9 za akreditaciju studijskih programa 

doktorskih studija na visokoškolskim ustanovama: Nastavno osoblje (u daljem tekstu: Standard 9). 

Izuzetno od odredbe stava 4. ovog člana, u polju prirodno-matematičkih nauka, uslov iz navedenog stava mora 

ispuniti i nastavnik koji se bira u zvanje vanrednog profesora. 

Ako je od odbrane doktorske disertacije do izbora u zvanje došlo do promene uže naučne, odnosno umetničke 

oblasti, osim kod prvog izbora u zvanje docenta, doktorska disertacija ne mora da bude iz uže naučne, odnosno 

umetničke oblasti, već iz naučne, odnosno umetničke oblasti za koju se kandidat bira.  

Pod naučnom oblašću podrazumeva se oblast iz koje se stiče doktorat nauka na akreditovanom studijskom 

programu, a u skladu sa Listom stručnih, akademskih i naučnih zvanja. 

Naučni radovi vrednuju se na osnovu važeće kategorizacije časopisa za izbor u naučnoistraživačko zvanje iz 

Pravilnika o postupku i načinu vrednovanja i kvantitativnom iskazivanju naučnoistraživačkih rezultata istraživača.  

Radovi proistekli iz doktorske disertacije mogu da se vrednuju za izbor u zvanje. 

Za polje društveno-humanističkih nauka, sa časopisima iz kategorije M21-M23 izjednačeni su časopisi sa liste 

prestižnih svetskih časopisa za pojedine naučne oblasti, koju je utvrdio Nacionalni savet za visoko obrazovanje. 

Univerzitet, kao ni fakulteti u njegovom sastavu ne mogu proširivati listu iz prethodnog stava. 

Smatraće se da je kandidat koji je objavio rad koji donosi isti ili veći broj M bodova od onog koji nosi rad koji se 

zahteva kao minimalni uslov za izbor u određeno zvanje, a koji se ne navodi u ovom pravilniku (npr. M11-M14 ili 

M41-M45), taj uslov ispunio.  

Reprezentativne reference koje se u ovom pravilniku pominju za umetničko polje, navedene su u Standardima za 

akreditaciju studijskih programa za svaku umetničku oblast. Reprezentativne reference koje se odnose na učešće 

u radu žirija na različitim umetničkim manifestacijama vrednuju se kroz ocenu naučnoistraživačkog/umetničkog, 

stručnog i profesionalnog doprinosa. Ukoliko se jedno isto umetničko delo više puta izlaže ili šalje na konkurse ili 

festivale, to se može računati samo kao jedna reprezentativna referenca, ali se ova aktivnost vrednuje kroz ocenu 

doprinosa akademskoj široj zajednici. 



Kategorije reprezentativnih referenci definisane su u dopui Standarda za akreditaciju studijskih programa, za svaku 

obrazovno-umetničku oblast posebno. 

Izbor u isto zvanje 

Član  6. 

Nastavnik može biti biran u isto zvanje više puta, a uslovi za izbor cene se prema odredbama ovog pravilnika.  

Elementi za ocenu nastavnika 

Član  7. 

Ocena nastavnika, prema kriterijumima iz člana 5. stav 1. ovog pravilnika, vrši se vrednovanjem sledećih 

elemenata, i to: 

1. Nastavni rad 

1.1. Elementi za ocenu:  
Nastavnik je  
- izvrstan poznavalac oblasti koju predaje;  
- aktivan naučnik/umetnik čiji naučni/umetnički rad doprinosi nastavi;  
- ima rigorozne standarde i aktivira studente u nastavi i učenju;  
- odlično priprema studente za više stupnjeve studija i za posao;  
- izlaže materiju na jasan i razumljiv način;  
- dostupan je studentima za objašnjenja i savete;  
- ažuran je u primeni savremenih nastavnih tehnologija;  
- aktivno i regularno obnavlja program predmeta i nastavni materijal;  
- diskutuje o pitanjima nastave sa kolegama;  
- razmenjuje ekspertizu sa kolegama;  
- radi kao mentor nastavnika u početnim zvanjima;  
- nastavne ciljeve i obaveze fakulteta stavlja ispred svojih ličnih preferencija;  
- priprema i predaje više različitih predmeta;  
- prihvata nove nastavne obaveze u interesu fakulteta. 

1.1. Izvori za ocenjivanje:  
- Programi predmeta i bibliografija koje je kandidat pripremio za nastavu;  
- Pripremljeni detaljni planovi nastave na predmetu, po časovima;  
- Originalna i inovativna priprema materijala za nastavu i metodiizvođenja nastave (multimedija, 
IT);  
- Ostvarena interakcija sa studentima u okviru tradicionalnihnastavnih sredina i izvan njih;  
- Vođenje studenata na starijim godinama, diplomskim i doktorskim studijama;  
- Mentorstvo u završnim radovima;   
- Priprema i vođenje akademskih programa;  
- Vođenje rada demonstratora, stažista (na primer, u medicini), saradnika u nastavi i asistenata; 
- Razvoj kvalitetnog materijala (zadataka, demonstracionih ogleda, grupnih radova) za upotrebu 
u nastavi;  
- Značajan doprinos pripremi nastavnih planova;  
- Dobijene nagrade i priznanja za rad u nastavi;  
- Doprinos pedagogiji učešćem u regionalnim i nacionalnim naučnim, odnosno umetničkim 
skupovima na tu temu. 

2. Naučnoistraživački/umetnički odnosno umetnički rad, stručni i profesionalni rad 
2.1. Elementi za ocenu:  

- Publikovanje radova u vidu knjiga i članaka;  
- Seminari, naučne/umetničke konferencije i javna predavanja, učešće u žiriju umetničkog 
takmičenja;  
Izvori za ocenjivanje:  
- Stečeni akademski stepen (doktorat) i naučno zvanje (na primer, naučni saradnik);  
- Rad na naučnim/umetničkim projektima;  



- Pripremanje i vođenje naučnih /umetničkim projekata;  
- Objavljivanje radova u profesionalnim časopisima sa recenzijom;  
- Objavljivanje knjiga, monografija, referata, prikaza; prezentacije na naučnim/umetničkim 
skupovima;  
- Obavljanje istraživanja ili prezentacija za naručioce izvan univerziteta;.  

2.2. Metodi ocenjivanja:  
- Recenzije (referati) od strane jednakih po rangu sa univerziteta i van njega;  
- Ocena istraživačkih rezultata na projektima u skladu sa ciljevima projekata;  

3. Stručno-profesionalni doprinos 
3.1. Elementi doprinosa:  

- Kreativan razvoj u oblastima za koje nastavnik dobija javna priznanja;  
- Saopštavanje radova;  
- Uređivački poslovi;  
- Konsultantske i slične aktivnosti. 

3.2. Izvori za ocenjivanje:  
- Recenziranje predloga istraživačkih projekata;  
- Učešće u radu žirija na domaćim i stranim umetničkim izložbama, takmičenjima, konkursima i 
manifestacijama;  
- Dobijanje sredstava za naučne/umetničke projekte;  
- Rukovođenje projektima;  
- Obavljanje konsultantskih poslova;  
- Uređivanje časopisa i publikacija;  
- Dobijeni pozivi za evaluaciju obrazovnih programa. 

3.3. Metodi ocenjivanja  
- Godišnji izveštaj o radu (samoevaluacija) nastavnika;  
- Evaluacija od strane dekana u okviru zbirne samoevaluacije naučne produkcije fakulteta. 

4. Doprinos akademskoj i široj zajednici  
4.1. Elementi doprinosa:  

- Podržavanje vannastavnih akademskih aktivnosti studenata;  
- Učešće u nastavnim aktivnostima koje ne nose ESPB bodove;  
- Učešće u radu tela fakulteta i univerziteta;  
- Učešće u radu Senata univerziteta;  
- Rukovođenje aktivnostima na fakultetu i univerzitetu;  
- Doprinos aktivnostima koje poboljšavaju ugled i status fakulteta i univerziteta;  
- Uspešno izvršavanje specijalnih zaduženja vezanih za nastavu, mentorstvo, profesionalne 
aktivnosti namenjene kao doprinos lokalnoj ili široj zajednici;  
- Pružanje konsultantskih usluga zajednici;  
- Učešće u značajnim telima zajednice i profesionalnih organizacija;  
- Kreativne aktivnosti koje pokazuju profesionalna dostignuća nastavnika i doprinose 
unapređenju univerziteta kao zajednice učenja. 

4.2. Izvori za ocenjivanje:  
- Recenziranje predloga naučno-istraživačkih projekata;  
- Učešće u radu komisija, odnosno žirija na domaćim i stranim umetničkim izložbama, 
takmičenjima, konkursima i manifestacijama;  
- Dobijanje sredstava za naučne/umetničke projekte;  
- Rukovođenje projektima;  
- Uređivanje časopisa i publikacija;  

4.3. Metodi ocenjivanja:  
- Godišnji izveštaj (samoevaluacija) nastavnika;  
- Evaluacija od strane dekana, u okviru zbirne samoevaluacije rada fakulteta;  
- Recenzije (referati) od strane jednakih po rangu sa univerziteta i izvan njega;  
- Profesionalni i javni komentari dobijeni sa univerziteta i van njega. 

5. Saradnja sa drugim visokoškolskim, naučno-istraživačkim, odnosno institucijama kulture ili umetnosti 
u zemlji i inostranstvu 
5.1. Elementi doprinosa:  

- Vođenje profesionalnih (strukovnih) organizacija;  
- Recenziranje radova i ocenjivanje radova i projekata (po zahtevima drugih visokoškolskih 



ustanova ili institucija);  
- Organizacija i vođenje lokalnih, regionalnih, nacionalnih i međunarodnih stručnih i naučnih 
konferencija i skupova;  
- Organizacija i vođenje lokalnih, regionalnih, nacionalnih ili internacionalnih umetničkih 
manifestacija (izložbe, festivali, umetnički konkursi i sl;) konferencija i skupova;  
- Učešće na lokalnim, regionalnim, nacionalnim ili internacionalnim umetničkim manifestacijama 
(izložbe, festivali, umetnički konkursi i sl;) konferencijama i skupovima;  
- Reputacija iskazana pozivima za ocenu nastupa na javnim profesionalnim skupovima;  
- Učešće u radu odbora, zakonodavnih tela i slično, u skladu sa naučnom/umetničkom i 
profesionalnom ekspertizom fakulteta i univerziteta;  
- Vođenje ili učestvovanje u vannastavnim aktivnostima koje doprinose ugledu i statusu fakulteta 
i univerziteta;   

5.2. Izvori za ocenjivanje  
- Recenziranje predloga naučno-istraživačkih projekata;  
- Učešće u radu komisija, odnosno žirija na domaćim i stranim umetničkim izložbama, 
takmičenjima, konkursima i manifestacijama;  
- Dobijanje sredstava za naučne/umetničke projekte;  
- Rukovođenje projektima;  
- Uređivanje časopisa i publikacija.  

5.3. Metodi ocenjivanja:  
- Godišnji izveštaj (samoevaluacija) nastavnika;  
- Evaluacija od strane dekana, u okviru zbirne samoevaluacije rada fakulteta;  
- Recenzije (referati) od strane jednakih po rangu sa univerziteta i izvan njega;  
- Profesionalni i javni komentari dobijeni sa univerziteta i van njega. 

 

Naučni i stručni, odnosno umetnički rezultati 

Član  8. 

Naučni i stručni, odnosno umetnički rezultati ocenjuju se prema merilima i kriterijumima predvđenim članom 18. 

ovog pravilnika, naročito imajući u vidu kreativnost kandidata. 

Nastavni rad 

Član  9. 

Prilikom ocene nastavnog rada uzima se u obzir dosadašnje iskustvo i rezultati kandidata u pegagoškom, odnosno 

obrazovnom radu u meri u kojoj o tome postoje podaci, i u skladu sa oblašću u kojoj je kandidat bio angažovan, a 

naročito:  

1. širina znanja o oblasti u kojoj kandidat obavlja pedagoški rad, osposobljenost za savremenu 

organizaciju obrazovnog rada i uspešnost u realizaciji predavanja i, seminara, konsultacija i 

ispita;  

2. formiranje i razvoj labaratorija;  

3. angažovanje u uređivanju naučne i stručnih časopisa i zbornika; 

4. angažovanje i uspešnost u podučavanju, odnosno radu sa studentima;  

5. mentorstvo pri izradi specijalističkih, master i doktorskih radova; 

6. briga o razvoju mladog nastavničkog kadra, ukupan odnos prema saradnicima, podsticanje i 

vođenje mladih saradnika u naučni i umetnički rad i publikovanje rezultata;  

7. mišljenje studenata o pedagoškom radu kandidata;  

8. stručna pedagoška i metodska vrednost naučnih radova, udžbenika i priručnika.  

Ocena pedagoško-stručne osposobljenosti prilikom prvog izbora u zvanje 

Član  10. 



Ako je reč o kandidatu koji nije bio angažovan u nastavi u nekom od nastavničkih zvanja, kod prvog izbora u 

odgovarajuće akademsko zvanje, pedagoška osposobljenost utvrđuje se na osnovu pristupnog predavanja na 

nekom od fakulteta u sastavu Univerziteta.  

Pristupnom predavanju prisustvuje najmanje jedan član komisije određene za pisanje izveštaja, a izveštaj na 

osnovu koga se vrši izbor u zvanje sadrži podatke o pristupnom predavanju i oceni komisije. Komisija ocenjuje 

pristupno predavanje ocenom 5-10, pri čemu ocene 5-7 nisu prihvatljive za izbor u zvanje. Ocena sadrži 

obrazoženje u kome se navodi naročito: tema predavanja, podaci o vemenu i mestu predavanja, trajanje 

predavanja, ocena sposobnosti prezentacije materije iz ugla razumljivosti, tačnosti i metodološke prilagođenosti 

slušaocima, kao i druge podatke od značaja za ocenu. 

Prestanak radnog odnosa 

Član  11. 

Licu koje nije ponovo izabrano  ili mu je u propisanom postupku oduzeto zvanje, prestaje radni odnos na fakultetu 

u sastavu Univerziteta u skladu sa propisima o radnim odnosima, ako se za njega na Univerzitetu, odnosno 

organizacionoj jedinici Univerziteta ne mogu obezbediti poslovi i zadaci koji odgovaraju njegovoj stručnoj spremi i 

radnim, odnosno stručnim kvalifikacijama.  

 

III. VREDNOVANJE 

Bibliografska vrednost 

Član  12. 

Bibliografska vrednost naučnih, umetničkih, obrazovnih i strulnih radova ocenjuje se kvalitativno i kvantitativno. 

Kvantitativno ocenjivanje izražava se preko bodova.  

 

1. MINIMALNI KRITERIJUMI ZA IZBOR U ZVANJE NASTAVNIKA 

Docent 

Član  13. 

U zvanje docenta može biti izabrano lice koje:  

1. ima sposobnost da metodski postavlja i elaborira naučne, umetničke ili stručne teme; 

2. ima odgovarajuđu bibliografiju za oblast za koju se bira;  

3. ima publikovane radove u obliku koji je u domaćoj ili međunarodnoj stručnoj javnosti priznat kao 

odgovarajući za oblast za koju se bira; 

4. održi javno najavljeno, pristupno predavanje, osim ako je reč o ponovnom izboru u zvanje docenta.  

Smatra se da kandidat ispunjava minimalne uslove za izbor u zvanje docenta ako zadovoljava sledeće kritrijume, i 

to: 

1. Polje medicinskih i tehničko-tehnoloških nauka  

 



1.1. Naučni naziv doktora nauka za naučnu oblast za koju se bira, stečen na akreditovanom 
univerzitetu i akreditovanom studijskom programu u zemlji ili diploma doktora nauka stečena u 
inostranstvu, priznata u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju; 

1.2. Pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, pozitivno ocenjeno od strane visokoškolske 
ustanove; 

1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

1.4. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23 iz naučne oblasti za koju se bira; 
1.5. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje docenta  
 

1.6. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.7. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.8. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23, u periodu nakon poslednjeg izbora, 

iz naučne oblasti za koju se bira; 
1.9. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 
 

2. Polje prirodno-matematičkih nauka  
 
2.1. Naučni naziv doktora nauka za naučnu oblast za koju se bira, stečen na akreditovanom 

univerzitetu i akreditovanom studijskom programu u zemlji ili diploma doktora nauka stečena u 
inostranstvu, priznata u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju; 

2.2. Pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, pozitivno ocenjeno od strane visokoškolske 
ustanove; 

2.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

2.4. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23 iz naučne oblasti za koju se bira; 
2.5. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje docenta  
 

2.6. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
2.7. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
2.8. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23, u periodu nakon poslednjeg izbora, 

iz naučne oblasti za koju se bira; 
2.9. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 
3. Polje društveno-humanističkih nauka  

 
3.1. Naučni naziv doktora nauka za naučnu oblast za koju se bira, stečen na akreditovanom 

univerzitetu i akreditovanom studijskom programu u zemlji ili diploma doktora nauka stečena u 
inostranstvu, priznata u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju; 

3.2. Pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, pozitivno ocenjeno od strane visokoškolske 
ustanove; 

3.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 



3.4. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M20 ili tri rada iz kategorije M51 iz naučne oblasti za 
koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M20 može, jedan za jedan, zameniti uslov iz 
kategorije M51; 

3.5. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje docenta  
 

3.6. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
3.7. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
3.8. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M20 ili tri rada iz kategorije M51 u periodu od 

poslednjeg izbora, iz naučne oblasti za koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M20 
može, jedan za jedan, zameniti uslov iz kategorije M51; 

3.9. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 
 

4. Polje umetnosti  
 
4.1. Diploma doktora umetnosti ili diploma magistra umetnosti, stečene na akreditovanom 

univerzitetu i akreditovanom studijskom programu u zemlji ili diploma doktora umetnosti ili 
diploma magistra umetnosti stečena u inostranstvu, priznata u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju; 

4.2. Pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, pozitivno ocenjeno od strane visokoškolske 
ustanove; 

4.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

4.4. Tri reprezentativne reference u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira; 
4.5. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje docenta  
 

4.6. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
4.7. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
4.8. Tri reprezentativne reference u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira u periodu od poslednjeg 

izbora; 
4.9. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 

Vanredni profesor 

Član  14. 

U zvanje vanrednog profesora može biti izabrano lice koje:  

1. ima sposobnost da autorski interpretira i proširuje naučna ili umetnička znanja u svojoj oblasti i 

stvara originalna dela;  

2. ima odgovarajuđu bibliografiju za oblast za koju se bira, koja obuhvata najmanje dva samostalna 

celovita (autorska) naučna ili umetnička rada;  



3. ima publikovane radove u obliku koji je u domaćoj i međunarodnoj stručnoj javnosti priznat kao 

značajan za afirmaciju struke za oblast za koju se bira, a za oblasti za koje nisu moguće 

međunarodne prezentacije radova ili nisu odgovarajuđe kao merilo kvaliteta, kao ekvivalent 

mogu se uvažiti radovi koji su od značaja za domaću nakuku ili kulturu;  

4. je uspešno u pedagoškom ili istraživackom radu sa studentima. 

Smatra se da kandidat ispunjava minimalne uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora, ako zadovoljava sledeće 

kritrijume, i to: 

Polje medicinskih i tehničko-tehnoloških nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje docenta;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima, odnosno, od strane visokoškolske ustanove, 

pozitivno ocenjeno pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, ukoliko nema pedagoško 
iskustvo; 

1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

1.4. Objavljena najmanje dva rada iz kategorije M21, M22 ili M23 od izbora u prethodno zvanje iz 
naučne oblasti za koju se bira; 

1.5. Originalno stručno ostvarenje ili rukovođenje ili učešće u projektu. 
1.6. Odobren udžbenik za užu oblast za koju se bira, monografija, praktikum ili zbirka zadataka (sa 

ISBN brojem); 
1.7. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje vanrednog profesora  
 

1.8. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.9. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.10. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23, u periodu nakon poslednjeg izbora, 

iz naučne oblasti za koju se bira; 
1.11. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 

Polje prirodno-matematičkih nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje docenta;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima, odnosno, od strane visokoškolske ustanove, 

pozitivno ocenjeno pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, ukoliko nema pedagoško 
iskustvo; 

1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

1.4. Objavljena najmanje dva rada iz kategorije M21, M22 ili M23 od izbora u prethodno zvanje iz 
naučne oblasti za koju se bira; 

1.5. Originalno stručno ostvarenje ili rukovođenje ili učešće u projektu. 
1.6. Odobren udžbenik za užu oblast za koju se bira, monografija, praktikum ili zbirka zadataka (sa 

ISBN brojem); 
1.7. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje vanrednog profesora  
 



1.8. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.9. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.10. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23, u periodu nakon poslednjeg izbora, 

iz naučne oblasti za koju se bira; 
1.11. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 
 
Polje društveno-humanističkih nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje docenta;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima, odnosno, od strane visokoškolske ustanove, 

pozitivno ocenjeno pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, ukoliko nema pedagoško 
iskustvo; 

1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo), 

1.4. Objavljena najmanje dva rada iz kategorije M20 ili pet radova iz kategorije M51 od izbora u 
prethodno zvanje iz naučne oblasti za koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M20 
može, jedan za jedan, zemeniti uslov iz kategorije M51. Ako je jedan rad objavljen u časopisu 
iz kategorije M21, M22 ili M23, neće se tražiti kao minimalni drugi uslovi iz tačke 1.4.; 

1.5. Originalno stručno ostvarenje ili rukovođenje ili učešće u projektu. 
1.6. Odobren univerzitetski udžbenik za predmet iz studijskog programa fakulteta, odnosno 

univerziteta ili naučna monografija (sa ISBN brojem) iz naučne oblasti za koju se bira, u periodu 
od izbora u prethodno zvanje; 

1.7. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje vanrednog profesora  
 

1.8. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.9. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.10. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M20 ili četiri rada iz kategorije M51 u periodu od 

poslednjeg izbora iz naučne oblasti za koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M20 
može, jedan za jedan, zemeniti uslov iz kategorije M51; 

1.11. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 
 
Polje umetnosti 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje docenta;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima, odnosno, od strane visokoškolske ustanove, 

pozitivno ocenjeno pristupno predavanje iz oblasti za koju se bira, ukoliko nema pedagoško 
iskustvo; 

1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 
izbornog perioda (ako ga je bilo); 

1.4. Šest reprezentativnih referenci u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira, najmanje dve različite 
kategorije, od kojih najmanje tri od izbora u prethodno zvanje; 

1.5. Mentorstvo na dva završna rada na svim nivoima studija, a ukoliko studijskim programom nije 
omogućeno da nastavnik bude biran za rukovodioca završnog rada, to se može zameniti jednom 
reprezentativnom referencom u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira; 



1.6. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 
Uslovi za svaki sledeći izbor u zvanje vanrednog profesora  
 

1.7. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.8. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.9. Šest reprezentativnih referenci u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira, najmanje dve različite 

kategorije, od kojih najmanje tri od poslednjeg izbora; 
1.10. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma. 

 
 

Redovni profesor 

Član  15. 

U zvanje redovnog profesora može biti izabrano lice koje:  

1. ostvaruje izuzetne rezultate u oblasti nauke ili umetnosti;  

2. ima javno prezentirane radove u inostranstvu i kod nas, koji se smatraju značajnim naučnim ili 

umetničkim ostvarenjima u oblasti u kojoj se bira, a za oblasti za koje nisu moguće međunarodne 

prezentacije radova ili nisu odgovarajuće kao merilo kvaliteta, kao ekvivalent mogu se uvažiti 

radovi koji su od značaja za domaću nakuku ili kulturu;  

3. ima sposobnost da metodski postavlja i elaborira najsloženija naučna, umetnička ili stručna 

pitanja;  

4. ima sposobnost organizovanja i rukovođenja istraživačkim ili umetničkim timovima ili grupama;  

5. ima odgovarajuću bibliografiju za oblast za koju se bira, koja obuhvata samostalne celovite i 

originalne naučne (monografija, knjiga, udžbenik) ili umetničke radove značajne na 

međunarodnom i nacionalnom planu; 

6. je uspešno u pedagoškom ili istraživackom radu sa studentima. 

Polje medicinskih i tehničko-tehnoloških nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje vanrednog profesora;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.4. Objavljena dva rada iz kategorije M21, M22 ili M23 od izbora u prethodno zvanje iz naučne 

oblasti za koju se bira; 
1.5. Citiranost od 10 hetero citata; 
1.6. Jedno plenarno predavanje na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu ili dva saopštenja 

na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu; 
1.7. Knjiga iz relevantne oblasti, odobren udžbenik za užu oblast za koju se bira, poglavlje u 

odobrenom udžbeniku za užu oblast za koju se bira ili prevod inostranog udžbenika odobrenog 
za užu oblast za koju se bira, objavljeni u periodu od izbora u nastavničko zvanje; 

1.8. Rezultati u razvoju naučnonastavnog podmlatka na fakultetu; 
1.9. Učešće u komisiji za odbranu tri završna rada na specijalističkim, odnosno master akademskim 

studijama; 
1.10. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 



 
Polje prirodno-matematičkih nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje vanrednog profesora;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.4. Objavljena dva rada iz kategorije M21, M22 ili M23 od izbora u prethodno zvanje iz naučne 

oblasti za koju se bira; 
1.5. Citiranost od 10 hetero citata; 
1.6. Jedno plenarno predavanje na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu ili dva saopštenja 

na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu; 
1.7. Knjiga iz relevantne oblasti, odobren udžbenik za užu oblast za koju se bira, poglavlje u 

odobrenom udžbeniku za užu oblast za koju se bira ili prevod inostranog udžbenika odobrenog 
za užu oblast za koju se bira, objavljeni u periodu od izbora u nastavničko zvanje; 

1.8. Rezultati u razvoju naučnonastavnog podmlatka na fakultetu; 
1.9. Učešće u komisiji za odbranu tri završna rada na specijalističkim, odnosno master akademskim 

studijama; 
1.10. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 

 
Polje društveno-humanističkih nauka 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje vanrednog profesora;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 
1.4. Objavljena najmanje jedan rad iz kategorije M21, M22 ili M23 od izbora u prethodno zvanje iz 

naučne oblasti za koju se bira; 
1.5. Objavljen najmanje jedan rad iz kategorije M24 od izbora u prethodno zvanje iz naučne oblasti 

za koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M21, M22 ili M23 može, jedan za jedan, 
zemeniti uslov iz kategorije M24, odnosno M51; 

1.6. Objavljenih najmanje pet radova iz kategorije M51 u periodu od izbora u prethodno zvanje iz 
naučne oblasti za koju se bira. Dodatno ispunjen uslov iz kategorije M24 može, jedan za jedan, 
zemeniti uslov iz kategorije M51; 

1.7. Citiranost od 10 hetero citata; 
1.8. Jedno plenarno predavanje na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu ili dva saopštenja 

na međunarodnom ili domaćem naučnom skupu; 
1.9. Odobren univerzitetski udžbenik za predmet iz studijskog programa fakulteta, odnosno 

univerziteta ili naučna monografija (sa ISBN brojem) iz naučne oblasti za koju se bira, u periodu 
od izbora u prethodno zvanje; 

1.10. Rezultati u razvoju naučnonastavnog podmlatka na fakultetu; 
1.11. Učešće u komisiji za odbranu tri završna rada na specijalističkim, odnosno master akademskim 

studijama. 
1.12. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 

saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 

 
Polje umetnosti 

1.1. Ispunjeni uslovi za izbor u zvanje vanrednog profesora;  
1.2. Iskustvo u pedagoškom radu sa studentima; 
1.3. Pozitivna ocena pedagoškog rada u studentskim anketama tokom celokupnog prethodnog 

izbornog perioda; 



1.4. Devet reprezentativnih referenci u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira, najmanje tri različite 
kategorije, od kojih najmanje tri od izbora u prethodno zvanje (poželjno je da se bar jedna od 
ovih referenci odnosi na objavljena teorijska ili umetnička dela; 

1.5. Rezultati u razvoju umetničkog podmlatka na fakultetu; 
1.6. Mentorstvo na šest završnih radova na svim nivoima studija, a ukoliko studijskim programom 

nije omogućeno da nastavnik bude biran za rukovodioca završnog rada, to se može zameniti sa 
dve reprezentativne reference u užoj umetničkoj oblasti za koju se bira; 

1.7. Obrazložen: 1) stručno-profesionalni doprinos; 2) Doprinos akademskoj i široj zajednici; 3) 
saradnja sa drugim visokoškolskim, odnosno naučno-istraživačkim institucijama u zemlji ili 
inostranstvu – najmanje po jedan osnov za najmanje dva od navedena tri kriterijuma.  
 

Izbori u naučna zvanja 

Član  16. 

U naučna zvanja kandidati se biraju po istim principima kao i kandidati u njima odgovarajuća akademska zvanja, s 

tim što nisu obavezni da ispune cenzuse u pogledu minimuma propisanih bodova koji se odnose na pedagošku 

aktivnost kandidata.  

Izbori u zvanja na strukovnim studijama 

Član  17. 

U zvanje predavača ili profesora strukovnih studija visoke stručne škole u sastavu Univerziteta, odnosno predavača 

na fakultetu koji izvodi nastavu iz akreditovanih studijskih programa strukovnih studija, može biti izabrano lice koje 

se potvrdilo u svojoj struci, odnosno oblasti, za koju se bira.  

Smatra se da kandidat za predavača strukovnih studija u pogledu obima (kvantiteta) uspunjava navedeni uslov 

ukoliko prilikom ocenjivanja objavljenih radova ostvari kumulativno najmanje 10 bodova, od kojih najmanje 5 

bodova nakon završetka postdiplomskih studija.  

U zvanje profesora strukovnih studija može biti izabrano lice koje:  

1. ima stručne radove koji dokazuju afirmisanost kandidata u oblasti za koju se bira,  

2. ima odgovarajuću bibliografiju koja obuhvata radove i ostvarenja koje struka priznaje kao 

odgovarajući način prezentacije iz oblasti za koju se bira,  

3. ima pozitivnu ocenu pedagoškog rada za prethodni izborni period. 

Smatra se da kandidat za profesora strukovnih studija u pogledu obima (kvantiteta) uspunjava uslov iz tačke 2. 

stava 3. ovog člana ukoliko prilikom ocenjivanja objavljenih radova ostvari kumulativno najmanje 20 bodova, od 

kojih najmanje 10 bodova nakon završetka doktorskih studija.  

2. KVANTITATIVNO OCENJIVANJE BIBLIOGRAFIJE  

Merila za kvantitativno ocenjivanje za prirodno-matematičke, tehničko-tehnološke i društveno-humanističke nauke 

Član  18. 

Kvantitativno ocenjivanje bibliografije za prirodno-matematičke, tehnničko-tehnološke i društveno-humanističke 

nauke vrši se prema sledećim merilima:  

   
Napomena - nauke su razvrstane na sledeći način:  (1) prirodno-matematičke  

(2) tehničko-tehnološke  (3) društvene i humanističke. 

   



Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) 

1 2 3 4 5 6 7 

Monografije, monografske 
studije, tematski zbornici, 
leskikografske i kartografske 
publikacije međunarodnog 
značaja 

M10 

Istaknuta monografija međunarodnog značaja  M11 15 15 15 

Monografija međunarodnog značaja  M12 10 10 10 

Monografska studija/poglavlje u knjizi M11 ili rad u 
tematskom zborniku vodećeg međunarodnog 
značaja  

M13 6 6 6 

Monografska studija/poglavlje u knjizi M12 ili rad u 
tematskom zborniku međunarodnog značaja  

M14 4 4 4 

     

Leksikografska jedinica ili karta u naučnoj 
publikaciji vodećeg međunarodnog značaja 

M15 3 3 3 

Leksikografska jedinica ili karta u publikaciji 
međunarodnog značaja  

M16  2  2  2  

Uređivanje naučne monografije ili tematskog 
zbornika vodećeg međunarodnog značaja  

M17  3  3  3  

Uređivanje naučne monografije, tematskog 
zbornika, leksikografske ili kartografske publikacije 
međunarodnog značaja  

M18  2  2  2  

Radovi objavljeni u naučnim 
časopisima međunarodnog 
značaja  

M20  

Rad u vrhunskom međunarodnom časopisu  M21  8  8  8  

Rad u istaknutom međunarodnom časopisu M22 5 5 5 

     

Rad u međunarodnom časopisu  M23 3 3 4 

Rad u časopisu međunarodnog značaja 
verifikovanog posebnom odlukom  

M24  3  3  4  

Naučna kritika i polemika u istaknutom 
međunarodnom časopisu  

M25 1,5  1,5  1,5 

       

Naučna kritika i polemika u međunarodnom 
časopisu  

M26  1  1  1  

Uređivanje istaknutog međunarodnog naučnog 
časopisa na god. nivou (gost urednik)  

M27  3  3  3  

Uređivanje međunarodnog naučnog časopisa  M28  2  2  2  

Zbornici međunarodnih 
naučnih skupova  

M30  

Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa 
štampano u celini (neophodno pozivno pismo)  

M31 3  3  3  

      

Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa 
štampano u izvodu  

M32  1,5  1,5  1,5  

Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u 
celini  

M33  1  1  1  

Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u 
izvodu  

M34  0,5  0,5  0,5  

Autorizovana diskusija sa međunarodnog skupa  M35  0,3  0,3  0,3  

Uređivanje zbornika saopštenja međunarodnog 
naučnog skupa  

M36  1  1  1  

M40 Istaknuta monografija nacionalnog značaja  M41 7 7 7 



Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) 

1 2 3 4 5 6 7 

Nacionalne monografije, 
tematski zbornici, 
leksikografske i kartografske 
publikacije nacionalnog 
značaja; naučni prevodi i 
kritička izdanja građe, 
bibliografske publikacije  

     

Monografija nacionalnog značaja, monografsko 
izdanje građe, prevod izvornog teksta u obliku 
monografije (samo za stare jezike)  

M42 5 5 5 

Monografska bibliografska publikacija M43 3 3 3 

Poglavlje u knjizi M41 ili rad u istaknutom 
tematskom zborniku vodećeg nacionalnog značaja, 
prevod izvornog teksta u obliku studije, poglavlja ili 
članka, prevod ili stručna redakcija prevoda naučne 
monografske knjige (samo za stare jezike) 

M44 2 2 2 

     

Poglavlje u knjizi M42 ili rad u tematskom zborniku 
nacionalnog značaja  

M45 1,5 1,5 1,5 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji 
vodećeg nacionalnog značaja, karta u naučnoj 
publikaciji nacionalnog značaja, izdanje građe u 
naučnoj publikaciji,  

M46 1 1 1 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji 
nacionalnog značaja  

M47  0,5  0,5  0,5  

Uređivanje naučne monografije, tematskog 
zbornika, leksikografske ili kartografske publikacije 
vodećeg nacionalnog značaja  

M48  2  2  2  

Uređivanje naučne monografije, tematskog 
zbornika, leksikografske ili kartografske publikacije 
nacionalnog značaja  

M49  1  1  1  

Časopisi nacionalnog značaja  M50  

Rad u vodećem časopisu nacionalnog značaja  M51  2  2  3  

Rad u časopisu nacionalnog značaja M52 1,5 1,5 2 

Rad u naučnom časopisu  M53 1 1 1 

Uređivanje vodećeg naučnog časopisa 
nacionalnog značaja (na godišnjem nivou)  

M55  2  2  2  

Uređivanje naučnog časopisa nacionalnog značaja 
(na godišnjem nivou)  

M56  1  1  1  

Zbornici skupova nacionalnog 
značaja  

M60  

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog 
značaja štampano u celini  

M61  1,5  1,5  2  

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog 
značaja štampano u izvodu  

M62 1  1  1  

      

Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja 
štampano u celini  

M63  0,5  0,5  1  

Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja 
štampano u izvodu  

M64 0,2  0,2  0,5 

       

Autorizovana diskusija sa nacionalnog skupa  M65  0,2   0,2  0,2  

Uređivanje zbornika saopštenja skupa nacionalnog 
značaja  

M66  1  1  1  



Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) 

1 2 3 4 5 6 7 

Magistarske i doktorske teze M70 
Odbranjena doktorska disertacija M71 6 6 6 

Odbranjen magistarski rad  M72  3  3  3  

Tehnička i razvojna rešenja  M80  

Novi proizvod ili tehnologija uvedeni u proizvodnju, 
priznat programski sistem, priznate nove genetske 
probe na međunarodnom nivou (uz dokaz), novo 
prihvaćeno rešenje problema u oblasti 
makroekonomskog, socijalnog i problema održivog 
prostornog razvoja recenzovano i prihvaćeno na 
međunarodnom nivou (uz dokaz)  

M81  8  8  8  

Nova proizvodna linija, novi materijal, industrijski 
prototip, novo prihvaćeno rešenje problema u 
oblasti makroekonomskog, socijalnog i problema 
održivog prostornog razvoja uvedeni u proizvodnju 
(uz dokaz)  

M82  6  6  6  

Novo laboratorijsko postrojenje, novo 
eksperimentalno postrojenje, novi tehnološki 
postupak (uz dokaz)  

M83 4 4 4 

Bitno poboljšan postojeći proizvod ili tehnologija (uz 
dokaz) novo rešenje problema u oblasti 
mikroekonomskog, socijalnog i problema održivog 
prostornog razvoja recenzovano i prihvaćeno na 
nacionalnom nivou (uz dokaz)  

M84 3  3  3  

      

Prototip, nova metoda, softver, standardizovan ili 
atestiran instrument, nova genska proba, 
mikroorganizmi (uz dokaz) 

M85 2 2 2 

Kritička evaluacija podataka, baza podataka, 
prikazani detaljno kao deo mođunarodnih 
projekata, publikovani kao interne publikacije ili 
prikazani na Internetu  

M86  2  2  2  

Patenti, autorske izložbe, 
testovi  

M90 

Realizovani patent, soj, sorta ili rasa, arhitektonsko, 
građevinsko ili urbanističko autorsko delo na 
međunarodnom nivou  

M91 10 10 10 

     

Realizovani patent, soj, sorta ili rasa, arhitektonsko, 
građevinsko ili urbanističko autorsko delo 

M92 8 8 3 

Autorska izložba sa katalogom uz naučnu recenziju M93 3 3 3 

   
Merila za kvantitativno ocenjivanje za umetničku oblast 

Član  19. 

Kvantitativno ocenjivanje bibliografije za umetničku oblast vrši se prema sledećim merilima:  

- Muzička umetnost  



Naziv grupe rezultata Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta rezultata U Vrednost 

rezultata 

1 2 3 4 5 

Komponovanje U10 Premijerno predstavljanje kompleksnog 

umetničkog dela koje je definisano kao 

vrhunsko dostignuće od međunarodnog 

značaja; 

 

U11 

 

 

20 

 

Premijerno predstavljanje umetničkog dela na 

manifestacijama od međunarodnog značaja; 

 

U12 

 

15 

Premijerno predstavljanje umetničkog dela na 

manifestacijama od nacionalnog značaja; 

 

U13 

 

10 

koncerti i operske predstave na festivalima u 

zemlji i inostranstvu; 

 

U14 

 

6 

Izvođačka delatnost U20 Nagrade i priznanja za umetnički rad; U21 15 

Objavljena teorijska ili stručna dela u zemlji i 

inostranstvu (knjige i stručna periodika, osim 

udžbenika); 

 

U22 

 

12 

Koncerti i operske predstave u zemlji i 

inostranstvu; 

U23 

 

10 

 

Majstorski kursevi i seminari u zemlji i 

inostranstvu; 

U24 

 

6 

 

učešće u radu žirija na muzičkim 

takmičenjima u zemlji i inostranstvu; 

 

U25 

 

4 

 

učešće na muzičkim takmičenjima u zemlji i 

inostranstvu.  

 

U26 2 

 

- Dramska i izvođačka umetnost 



Naziv grupe rezultata Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta rezultata U Vrednost 

rezultata 

1 2 3 4 5 

Stvaranje ili izvođenje 

dela 

U30 Objavljena teorijska ili stručna dela u zemlji i 

inostranstvu (knjige i stručna periodika, osim 

udžbenika);  

U31 20 

Nagrade i priznanja za umetnički rad u zemlji 
i inostranstvu; 

U32 15 

Učešće u radu žirija na domaćim i stranim 

festivalima; U33 
10 

učestvovanje ili vođenje posebnih umetničkih 

kurseva, seminara ili majstorskih radionica u 

zemlji i inostranstvu; 

 

U34 

 

8 

 
komercijalna realizacija umetničkog dela; 

 

U35 
 

6 

javno izvođenje umetničkog dela na 

smotrama i festivalima; U36 

4 

javno izvođenje umetničkog dela u redovnom 

prikazivanju u javnosti; U37 
2 

 

- Likovna umetnost, primenjena umetnost i dizajn 

Naziv grupe rezultata Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta rezultata U Vrednost 

rezultata 

1 2 3 4 5 

Stvaranje ili izvođenje 

dela 

U40 Objavljena teorijska ili stručna dela u zemlji i 

inostranstvu (knjige i stručna periodika, osim 

udžbenika); 

U41 20 

Nagrade i priznanja za umetnički rad u zemlji 

i inostranstvu; 

U42 15 

Učešće u radu žirija na domaćim i stranim 

izložbama, konkursima i manifestacijama; 

U43 10 

učešće na domaćim ili međunarodnim 

konkursima umetničkih dela; 

U44  

9 



Naziv grupe rezultata Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta rezultata U Vrednost 

rezultata 

1 2 3 4 5 

učestvovanje ili vođenje posebnih umetničkih 

kurseva, seminara ili majstorskih radionica u 

zemlji i inostranstvu; 

 

U45 

 

8 

komercijalna realizacija umetničkog dela; U46 6 

javno izlaganje umetničkog dela na 

kolektivnim žiriranim izložbama i 

manifestacijama; 

U47 

 

4 

 

javno izlaganje umetničkog dela na 

samostalnim izložbama; U48 
2 

 

 

3. PEDAGOŠKO-STRUČNA OSPOSOBLJENOST 

 

Merila za ocenjivanje pedagoške osposobljenosti 

Član  20. 

Ocenjivanje pedagoške osposobljenosti vrši se prema sledećim merilima: 

(1) prirodno-matematičke  (3) društvene i humanističke 

(2) tehničko-tehnološke  (4) umetnička oblast 

   

Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) (4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Udžbenici i materijal za nastavu P10 

Univerzitetski udžbenik koji se koristi i u 
inostranstvu  

P11 15 15 15 15 

Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 

nas 
P12 10 10 10 10 

      

Novo, dopunjeno izdanje udžbenika  P13 5 5 5 5 

Prirucnici, rečnici, leksikoni izdati u 

inostranstvu  
P14 4 4 4 4 

Prirucnici, rečnici, leksikoni izdati kod nas 

do 2 boda 
P15 3 3 3 3 



Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) (4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Udžbenici za preduniverzitetski nivo 

obrazovanja do 2 boda 
P16 2 2 2 2 

Studijski priručnici (skripta, hrestomatije) P17 1 1 1 1 

Gostujući profesor P20 

Gostujući profesor na inostranim 

univerzitetima 
P21 8 8 8 8 

Gostujući profesor na domaćim 

univerzitetima 
P22 4 4 4 4 

Mentorstvo 

(komentorstvo se vrednuje tako što 

se broj bodova podeli sa brojem 

komentora) 

P30 

Na doktorskim studijama P31 4 4 4 4 

Na postdiplomskom studiju (master i 

specijalizacija) 
P32 2 2 2 2 

Na osnovnim akademskim studijama P33 0,5 0,5 0,5 0,5 

Kvalitet pedagoškog rada P40 

ako nije bilo značajnijih primedbi 
eksternih evaluatora, uprave fakulteta i 
studenata 

P41 5 5 5 5 

      

 

Merila za ocenjivanje stručne osposobljenosti 

Član  21. 

Ocenjivanje stručne osposobljenosti vrši se prema sledećim merilima: 

(1) prirodno-matematičke  (3) društvene i humanističke 

(2) tehničko-tehnološke  (4) umetnička oblast 

   

Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) (4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Stručna knjiga S10 

U inostranstvu S11 6 6 6 6 

U zemlji S12 3 3 3 3 

      

Urednik, editor ili koeditor S20 

časopisa, knjige, urednik kontinuiranih 

umetničkih programa u trajanju dužem od 

devet meseci u inostranstvu 

S21 5 5 5 5 



Naziv  
grupe 

rezultata 

Oznaka 
grupe 

rezultata 
Vrsta rezultata  

M  Vrednost 
rezultata 

(1) (2) (3) (4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

časopisa, knjige, urednik kontinuiranih 

umetničkih programa u trajanju dužem od 

devet meseci u zemlji 

S22 3 3 3 3 

Razni stručni radovi 

 

 

S30 

 

 

Prevod književnog dela S31 3 3 3 3 

Stručni članak u časopisu koji se ne 

smatra stručnim časopisom 
S32 2 2 2 2 

Objavljeni prikazi, izveštaji i ekspertize S33 1 1 1 1 

Popularno-stručni članci S34 0,5 0,5 0,5 0,5 

Ostala dokumentovana stručna delatnost 

prema proceni stručnih komisija: 

organizacija naučnih susreta; 

intelektualne tvorevine koje se štite 

pravima industrijske svojine a nisu 

obihvaćene prethodnim kriterijumima; 

priznati sistemi ili metode; prenos 

rezultata naučnog rada u praksu; prenos 

znanja u proizvodnju ili u rad državnih i 

drugih organa i organizacija; saradnja u 

izradi stručnih osnova za nove propise; 

aktivnosti u organima međunarodnih 

organizacija, udruženja i međunarodnim 

žirijima 

S35 0,1 0,1 0,1 0,1 

 

 

Tumačenje merila za ocenjivanje 

Član  22. 

Tumačenje merila ocenjivanja, odnosno bodovanja, daje Senat Univerziteta, na zahtev organizacione jedinice 

Univerziteta, pri čemu se dosledno uvažava kriterijum uticaja u međunarodnoj i domaćoj stručnoj javnosti.  

 

Korišćenje obrazaca 

Član  23. 

Za prikaz aktivnosti kandidata i pisanje biografije, odnosno izveštaja koriste se obrasci: "UPUTSTVO ZA PRIMENU 

KRITERIJUMA ZA IZBOR U ZVANJA" i "PREGLED RADA i BODOVANJE", koji su odštampani uz ovaj pravilnik i 

čine njegov sastavni deo.  



IV. POSTUPAK IZBORA U ZVANJE 

Odluka o raspisivanju konkursa 

Član  24. 

Postupak izbora u zvanje započinje donošenjem odluke nadležnog organa o raspisivanju konkursa radi zasnivanja 

radnog odnosa.  

Konkurs iz stava 1. ovog člana raspisuje nadležni organ jedinice u sastavu Univerziteta sa kojom će kandidat koji 

bude izabran zasnovati radni odnos. Izuzetno, konkurs može raspisati i Univerzitet ako bi kandidat trebalo da 

zasnuje radni odnos sa Univerzitetom.  

Izbor u zvanje može se vršiti samo pod uslovom da je konkurs raspisan sa namerom da se sa izabranim kandidatom 

zasnuje radni odnos sa najmanje 10% radnog vremena.  

U odluci o raspisivanju konkursa određuje se da li se raspisuje konkurs za izbor lica u akademsko, naučno ili zvanje 

na strukovnim studijama.  

Prilikom donošenja odluke o raspisivanju konkursa, nadležni organ jedinice u sastavu Univerziteta imenuje komisiju 

za pisanje referata o kandidatima koji se prijave na konkurs. Komisija ima najmanje tri člana i mora biti sastavljena 

od lica koja su kompetentna za oblast za koju se raspisuje konkurs i imati najmanje isti ili viši stepen izbora u zvanje 

u odnosu na onaj za koji se raspisuje konkurs. Najmanje jedan član komisije je, po pravilu, izvan Univerziteta.  

Objavljivanje konkursa 

Član  25. 

Konkurs iz člana 24. ovog pravilnika objavljuje se u jednim od dnevnih novina ili Službenom glasniku Republike 

Srbije, kao i putem internet stranice jedinice koja raspisuje konkurs, a može se objaviti i preko internet stranice 

Univerziteta.  

Konkurs mora biti otvoren za prijavljivanje kandidata najmanje 15 dana, a najviše 30 dana od dana objavljivanja u 

dnevnim novinama, odnosno Službenom glasniku RS. 

Konkurs obavezno sadrži podatke o zvanju i oblasti za koju je raspisan konkurs, vreme u kome je otvoren za 

podnošenje prijava, uslove koje kandidat mora da ispuni da bi mogao da bude izabran, da li se radni odnos zasniva 

na određeno ili neodređeno vreme i da li se zasniva sa punim radnim vremenom ili ne, kome se podnosi prijava i 

šta treba priložiti uz prijavu, podatke o mogućem razgovoru sa kandidatima, kao i druge podatke od značaja za 

odlučivanje. 

Razmatranje prijava 

Član  26. 

Komisija koju je imenovao nadležni organ jednicie koja je raspisala konkurs razmatra prispele prijave i izrađuje 

referat i sažetak referata o prijavljenim kandidatima, dajući predlog kog kandidata bi trebalo izabrati, primenjujući 

ovaj Pravnilnik i odgovarajući opšti akt jedinice u sastavu Univerziteta sa kojom će kandidat zasnovati radni odnos.  

Referat mora da sadrži sve elemente za izbor u zvanje propisane ovim pravilnikom, a svaki od tih elemenata mora 

biti obrazložen. 

 



Članovi komisije za pisanje referata, pojedinačno i u pisanoj formi, posebno se izjašnjavaju o kvalitetu kandidata i 

ispunjenosti uslova za izbor u zvanje i to potvrđuju svojim potpisom. 

Referat sadrži i podatke o kandidatima čije prijave nisu uzete u razmatranje zbog procesnih nedostataka ili zbog 

toga što prijavljeni kandidat ne ispunjava uslove. Svaki član komisije može izdvojiti svoje mišljenje u odnosu na 

pojedine delove referata ili ocene ostalih članova komisije.  

Referat komisije o prijavljenim kandidatima za izbor u zvanje, kao i sažetak referata, stavljaju se na uvid javnosti 

na način predviđen opštim aktom jedinice u sastavu Univerziteta, kao i na zvaničnoj internet stranici Univerziteta, 

u roku od tri dana od izrade, pa sve do okončanja konkursa, a najmanje u trajanju od 30 dana. 

Referat iz stava 1. ovog člana razmatra nadležni organ jedinice koja je raspisala konkurs i sa predlogom o tome 

koga od kandidata treba izabrati, dostavlja ga Senatu.  

Referat komisije sa predlogom o izboru u zvanje dostavlja se Senatu najkasnije dva dana pre dana određenog za 

održavanje sednice. Senat može odlučiti da razmatra i odlučuje o predlozima koji su dostavljeni kasnije, iako nije 

proteklo dva dana od dana dostavljanja, do dana održavanja sednice senata na kojoj se odlučuje o izboru u zvanje.  

Pristupno predavanje 

Član  27. 

Univerzitet na odgovarajući način javno oglašava oblik, vreme i mesto održavanja pristupnog predavanja kandidata 

koji se prvi put kandiduje za izbor u akademsko zvanje. Otvorenom pristupnom predavanju obavezno prisustvuju 

najmanje jedan od članova komisije zadužene za pisanje izveštaja i dekan, odnosno direktor organizacione jedinice 

Univerziteta na kojoj se kandidat bira.  

Rok za izradu referata 

Član  28. 

Pisanje referata mora se obaviti u roku od dva meseca od dana dostavljanja konkursnog materijala članovima 

komisije. Jedan primerak referata sa sažetkom komisija dostavlja univerzitetu radi objavljivanja na internet stranici 

Univerziteta u skladu sa stavom 2. ovog člana. 

Referat se objavljuje na intenet stranici Univerziteta i stoji na uvid javnosti najmanje 30 dana sa pozivom svakom 

licu da ukaže na nedostatke ili na to da kandidat ne ispunjava uslove za izbor. Kandidat na koga se odnosi referat 

ima pravo da za vreme dok teče rok iz ovog stava dâ dopunska objašnjenja komisiji i ukaže na netačne ocene 

komisije, ali ne i da dostavlja dopunsku dokumentaciju. Objašnjenja kandidata komisija ne ceni, već dostavlja 

nadležnom organu jedinice koja je raspisala konkurs, koji odlučuje o upućivanju predloga Senatu Univerziteta.  

Po isteku roka iz stava 2 ovog člana, nadležni organ organizacione jedinice Univerziteta razmatra referat i ako ga 

prihvati, utvrđuje svoj predlog, koji dostavlja Senatu Univerziteta. Ukoliko oceni neophodnim, nadležni organ 

organizacione jedinice Univerziteta može vratiti referat na dopunu, odnosno zatražiti od članova komisije dodatna 

objašnjenja.  

Odluka senata o izboru u zvanje 

Član  29. 

Senat odlučuje o izboru u zvanje na osnovu referata komisije i predloga nadlažnog organa jedinice u sastavu 

Univerziteta. 

Senat može odlučiti da odloži razmatranje predloga i naloži dopunu referata ili otklanjanje nedostata u postupku 

koji je prethodio dostavljanju izveštaja, da predlog odbije ili da odluči o izboru u zvanje. Senat će odbaciti predlog 



ako ne sadrži potrebne podatke za odlučivanje ili ako ima drugih procesnih nedostataka zbog kojih predlog nije 

moguće razmotriti.  

Odluka senata o izboru u zvanje sadrži: ime i prezime kandidata, jedinstveni matični broj, naučni stepen, zvanje u 

koje se bira, period na koji se bira, podatak da li se radni odnos zasniva sa punim ili nepunim radnim vremenom 

kada sadrži i podatak o procentu radnog vremena sa kojim se radni odnos zasniva, odredbu da se zvanje stiče 

danom zasnivanja radnog odnosa i da prestaje prestankom radnog odnosa, osim zbog odlaska u penziju.  

Odluka senata je konačna. 

Odluka se dostavlja jedinici koja je raspisala konkurs radi dostavljanja kandidatu i za potrebe evidencije, a jedan 

primerak odluče čuva se u arhivi Univerziteta. 

Poništenje izbora u zvanje 

Član  30. 

Ako se nakon izbora u akademsko, naučno ili zvanje na strukovnim studijama utvrdi da radovi na osnovu kojih je 

izvršen izbor predstavljaju plagijat, ili da je kandidat dao netačne podatke o sebi, bez čega ne bi bio izabran u 

zvanje, pokrece se postupak za oduzimanje zvanja.   

Postupak iz stava 1 ovog člana pokrece Senat Univerziteta po sopstvenoj inicijativi ili na predlog organizacione 

jedinice Univerziteta. Aktom o pokretanju postupka imenuje se komisija od najmanje tri clana, koji ne mogu biti u 

zvanju nižem od zvanja koje ima lice protiv koga je pokrenut postupak. Komisija ispituje činjenice i podnosi Senatu 

Univerziteta izvještaj sa ocenom osnovanosti vođenja postpka za oduzimanje zvanja.  

Pre donošenja odluke, Senat Univerziteta dužan je da zatraži mišljenje nadležnog organa organizacione jedinice 

Univerziteta sa kojom je to lice u radnom odnosu, kao i da omogući licu protiv koga se vodi postupak da se izjasni 

o činjenicama koje su od značaja za odlučivanje.  

Odluka o poništenju izbora u zvanje 

Član  31. 

Odluka o poništenju izbora u zvanje sadrži: ime i prezime lica čiji se izbor u zvanje poništava, jedinstveni matični 

broj, naučni stepen, zvanje koje se poništava, datum od koga odluka počinje da proizvodi pravno dejstvo, kao i 

navod da je odluka konačna. 

Odluka iz stava 1. ovog člana dostavlja se jedinici u sastavu Univerziteta radi odlučivanja o drugim posledicama, 

kao što je prestanak radnog odnosa i drugo.  

V. PRELAZNE I ZAVRŠENE ODREDBE 

Prestanak važenja akata 

Član  32. 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o načinu i postupku zasnivanja radnog odnosa 

nastavnika i sticanja zvanja nastavnika i saradnika. 

Uputstvo 

Član  33. 

Sastavni deo ovog pravilnika je Uputstvo za primenu kriterijma za izbor u zvanja. 



Stupanje na snagu 

Član  34. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se preko internet stranice Univerziteta.  

Pravilnik se primenjuje na sve konkurse za izbor u zvanja nastavnika u odgovarajuća akademska, naučna i 

strukovna zvanja, raspisane počev od 01. oktobra 2016. godine. 

SENAT UNIVERZITETA UNION U BEOGRADU 

 

 


